PAGE
8

[image: image1.wmf]
БЕЛГОРОДСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ
            вторая сессия            шестого созыва
Р Е Ш Е Н И Е

от « 23  »       октября         2018 г.

         № 23
308000, г. Белгород,

Гражданский проспект, 38

Об утверждении Положения о постоянных комиссиях Белгородского городского Совета

(в редакции решения от 10.04.2020 г. № 238)
В соответствии с Уставом городского округа «Город Белгород», руководствуясь Регламентом Белгородского городского Совета,

Белгородский городской Совет РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о постоянных комиссиях Белгородского городского Совета (прилагается).

2. Признать утратившими силу:

- решение Совета депутатов города Белгорода от 11.10.2013 г. № 19 «Об утверждении Положения о постоянных комиссиях Белгородского городского Совета»;

- пункт 8 решения Белгородского городского Совета от 25.04.2017 г. № 516 «О внесении изменений в отдельные решения Совета депутатов города Белгорода».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Опубликовать решение в газете «Наш Белгород» и разместить на официальном сайте «Белгородский городской Совет» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

5. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Белгородского городского Совета по вопросам законности и развития местного самоуправления.

              Председатель

Белгородского городского Совета

       О.И. Медведева
Секретарь сессии

     С.И. Бочарников
Приложение

к решению Белгородского

городского Совета

от « 23 » октября 2018 г. № 23
(в редакции решения от 10.04.2020 г. № 238)

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОСТОЯННЫХ КОМИССИЯХ

БЕЛГОРОДСКОГО ГОРОДСКОГО СОВЕТА

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. В соответствии с Уставом городского округа «Город Белгород», Регламентом Белгородского городского Совета и настоящим Положением Белгородский городской Совет образует постоянные комиссии для предварительного рассмотрения и подготовки вопросов, относящихся к компетенции Белгородского городского Совета.

Количество, наименование и полномочия постоянных комиссий определяются Белгородским городским Советом и настоящим Положением.

1.2. Постоянные комиссии Белгородского городского Совета в своей деятельности руководствуются Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, правовыми актами федеральных органов государственной власти и органов государственной власти Белгородской области, Уставом городского округа «Город Белгород», Регламентом Белгородского городского Совета, иными правовыми актами Белгородского городского Совета, настоящим Положением.

1.3. Постоянные комиссии образуются из числа депутатов на срок полномочий Белгородского городского Совета в порядке, установленном Регламентом Белгородского городского Совета.

Порядок проведения заседаний постоянных комиссий, права и обязанности членов постоянных комиссий определяются Регламентом Белгородского городского Совета.

Глава 2. ПОЛНОМОЧИЯ ПОСТОЯННЫХ КОМИССИЙ

2.1. Постоянные комиссии по вопросам, относящимся к их компетенции, выполняют следующие функции:

2.1.1. разработка правовых актов Белгородского городского Совета;

2.1.2. предварительное рассмотрение и подготовка к рассмотрению вопросов, относящихся к компетенции Белгородского городского Совета;

2.1.3. подготовка решений по проектам правовых актов Белгородского городского Совета по результатам их предварительного рассмотрения постоянной комиссией;

2.1.4. работа с обращениями граждан, предприятий, организаций по вопросам, относящимся к предметам ведения Белгородского городского Совета;

2.1.5. контроль за деятельностью администрации города Белгорода, предприятий, учреждений, находящихся в муниципальной собственности, по реализации правовых актов Белгородского городского Совета в пределах предоставленной компетенции;

2.1.6. иные полномочия в соответствии с Регламентом Белгородского городского Совета, иными правовыми актами Белгородского городского Совета.

2.2. Для выполнения функций, установленных пунктом 2.1 настоящего Положения, постоянные комиссии осуществляют:

2.2.1. организацию и планирование деятельности комиссий;

2.2.2. организацию разработки проектов правовых актов и предложений по предметам ведения комиссий, внесение их на рассмотрение Белгородского городского Совета в порядке, определенном Регламентом Белгородского городского Совета;

2.2.3. организацию проведения депутатских слушаний в порядке, определенном Регламентом Белгородского городского Совета;

2.2.4. сбор и анализ информации по вопросам, находящимся в компетенции комиссий, мониторинг законодательства и правоприменительной практики по указанным вопросам;

2.2.5. контроль за исполнением решений и иных правовых актов Белгородского городского Совета по вопросам, относящимся к компетенции постоянных комиссий;

2.2.6. документирование деятельности комиссий, предоставление материалов о работе комиссий депутатам Белгородского городского Совета;

2.2.7. иные полномочия в целях решения вопросов, относящихся к компетенции комиссий.

Глава 3. ПРАВА ПОСТОЯННЫХ КОМИССИЙ

3.3. Постоянные комиссии имеют право:

3.3.1. запрашивать в администрации города, Контрольно – счетной палате города Белгорода, Избирательной комиссии города Белгорода, муниципальных учреждениях и предприятиях информацию, необходимую для работы комиссий;

3.3.2. заслушивать на своих заседаниях информацию, доклады должностных лиц по вопросам, входящим в компетенцию комиссий;

3.3.3. предоставлять председателю Белгородского городского Совета принятые ими решения для последующего направления соответствующим органам, организациям и учреждениям в целях рассмотрения и принятия по ним необходимых мер;

3.3.4. по согласованию с другими постоянными комиссиями участвовать в совместных заседаниях комиссий;

3.3.5. осуществлять иные действия, необходимые для выполнения своих полномочий, в рамках действующего законодательства.

Глава 4. ВОПРОСЫ ВЕДЕНИЯ ПОСТОЯННЫХ КОМИССИЙ

4.1. Постоянная комиссия по бюджету, финансам и налоговой политике рассматривает вопросы, связанные с:

4.1.1. бюджетным устройством и бюджетным процессом в городском округе;

4.1.2. формированием и исполнением бюджета городского округа, осуществлением контроля за его исполнением, в том числе:

- утверждением бюджета городского округа, внесением изменений и дополнений в решение Белгородского городского Совета о бюджете городского округа;

- осуществлением муниципальных гарантий, управлением муниципальным долгом;

- определением размеров отчислений от прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, подлежащих зачислению в бюджет городского округа;

- планированием поступлений в бюджет городского округа доходов от приватизации муниципального имущества;

- установлением, изменением и отменой местных налогов и сборов, определением размеров арендных платежей за пользование муниципальным имуществом;

- предоставлением налоговых и иных финансовых льгот в соответствии с законодательством;

4.1.3. утверждением отчета об исполнении бюджета городского округа;

4.1.4. иными вопросами в области бюджета городского округа, финансов и налоговой политики.

4.2. Постоянная комиссия по градостроительству, развитию городского хозяйства и вопросам экологии рассматривает вопросы, связанные с:

4.2.1. территориальным планированием городского округа;

4.2.2. утверждением местных нормативов градостроительного проектирования;

4.2.3. утверждением подготовленной на основе документов территориального планирования документации по планировке территории, за исключением случаев, предусмотренных законодательством;

4.2.4. перспективным развитием городской инфраструктуры;

4.2.5. созданием условий для предоставления транспортных услуг населению и организацией транспортного обслуживания населения в границах городского округа;

4.2.6. организацией в границах городского округа электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

4.2.7. утверждением программ организаций коммунального комплекса по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов, используемых для утилизации, обезвреживания и захоронения твердых бытовых отходов;

4.2.8. установлением надбавки к ценам (тарифам) для потребителей и установлением надбавки к тарифам на услуги организаций коммунального комплекса в соответствии с предельным индексом, установленным органом регулирования субъекта Российской Федерации;

4.2.9. организацией дорожной деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

4.2.10. созданием условий для жилищного строительства, организацией строительства и содержания муниципального жилищного фонда;

4.2.11. организацией реформирования жилищно-коммунального хозяйства города;

4.2.12. организацией ритуальных услуг и содержания мест захоронения;

4.2.13. организацией благоустройства и озеленения территории городского округа, использованием и охраной городских лесов, особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах городского округа;

4.2.14. организацией сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов на территории городского округа, в том числе с использованием технологий переработки отходов в электро- и (или) тепловую энергию;

4.2.15. обеспечением прав граждан на благоприятную окружающую среду и благоприятные условия жизнедеятельности;

4.2.16. охраной и использованием земель;

4.2.17. экологическими аспектами перспективного развития города;

4.2.18. анализом экологических мероприятий по регулированию воздействия на окружающую среду хозяйственной и иной деятельности;

4.2.19. обсуждением ресурсосберегающих технологий, мер по предотвращению чрезвычайных ситуаций, экологической безопасности;

4.2.20. охраной, воспроизводством и рациональным использованием природных ресурсов, мер по улучшению состояния окружающей среды;

4.2.21. организацией экологического образования и просвещения.

4.3. Постоянная комиссия по вопросам законности и развития местного самоуправления рассматривает вопросы, связанные с:

4.3.1. обеспечением депутатской деятельности, досрочным прекращением полномочий депутатов по основаниям, установленным законодательством;

4.3.2. обеспечением законности и защиты прав граждан на территории города, правовым воспитанием;

4.3.3. совершенствованием нормотворческой деятельности Белгородского городского Совета;

4.3.4. осуществлением общественного самоуправления на территории городского округа, в том числе с:

- развитием форм участия граждан в самоуправлении и принятии социально значимых решений на всех уровнях организации городского сообщества;

- содействием формированию на территории города развитой сети институтов гражданского общества;

- созданием условий для открытого диалога между гражданами и органами местного самоуправления;

- обеспечением участия в общественном самоуправлении гражданских институтов и целевых групп населения;

- развитием территориального общественного самоуправления;

4.3.5. проведением референдумов, выборов, процедурных вопросов голосования по отзыву депутатов, голосований по вопросам изменения границ и преобразования городского округа;

4.3.6. утверждением, внесением изменений и дополнений в Устав городского округа, Регламент Белгородского городского Совета,  в настоящее Положение, толкованием их положений и контролем за их соблюдением;

4.3.7. утверждением почетных званий и наград;

4.3.8. присвоением звания «Почетный гражданин города Белгорода»;

4.3.9. утверждением структуры администрации города, положений об органах администрации города, создаваемых в качестве юридических лиц; 4.3.10. охраной общественного порядка, безопасностью жизнедеятельности населения в городе, гражданской обороной;

4.3.11. противодействием безнадзорности несовершеннолетних, распространению наркотических и психотропных средств, профилактикой наркомании, токсикомании в городе;

4.3.12. деятельностью общественных организаций и движений, средств массовой информации в пределах предоставленных законодательством полномочий;

4.3.13. определением порядка участия городского округа в организациях межмуниципального сотрудничества;

4.3.14. контролем за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения.

4.4. Постоянная комиссия по экономической политике, муниципальной собственности и развитию предпринимательства рассматривает вопросы, связанные с:

4.4.1. совершенствованием и развитием системы правовых актов в сфере, касающейся экономического развития города Белгорода;

4.4.2. комплексным экономическим развитием городского округа, в том числе разработкой стимулирующих условий для привлечения крупных инвесторов;

4.4.3. владением, пользованием и распоряжением имуществом, находящимся в муниципальной собственности, в том числе:

- порядком управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, в том числе приватизации объектов муниципальной собственности;

- эффективностью использования муниципального имущества (по объемам, доходам, расходам и иным показателям);

- порядком учета объектов муниципальной собственности;

- принятием решений о создании, реорганизации, ликвидации юридических лиц в соответствии с Уставом городского округа «Город Белгород», действующим законодательством;

4.4.4. земельными отношениями на территории городского округа, включая вопросы, связанные с изъятием, в том числе путем выкупа, земельных участков для муниципальных нужд, организацией инвентаризации земель, обеспечением потребности населения в земельных участках из земель, находящихся в муниципальной собственности или ведении органов местного самоуправления, разработкой и реализацией программ использования земель;

4.4.5. сохранением и охраной объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных в границах городского округа;

4.4.6. поддержкой и содействием развитию малого и среднего предпринимательства;

4.4.7. совершенствованием и упрощением налогообложения субъектов малого и среднего предпринимательства;

4.4.8. стимулированием инвестиционной активности в сфере малого и среднего предпринимательства, привлечением инвестиций;

4.4.9. иными вопросами экономической политики, муниципальной собственности и осуществления предпринимательской деятельности.

4.5. Постоянная комиссия по социальной политике и развитию солидарного общества рассматривает вопросы, связанные с:

4.5.1. обеспечением социальной поддержки населения городского округа в пределах компетенции органов местного самоуправления;

4.5.2. созданием условий для оказания медицинской помощи на территории города в пределах компетенции органов местного самоуправления;
4.5.3. организацией предоставления образования, проведения молодежной политики в пределах компетенции органов местного самоуправления;

4.5.4. физкультурой и спортом;

4.5.5. охраной семьи, материнства и детства;

4.5.6. организацией досуга и обеспечения жителей городского округа услугами организаций культуры;

4.5.7. созданием условий для организации обеспечения жителей городского округа услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;

4.5.8. порядком предоставления жилых помещений отдельным категориям граждан по договору социального найма, в том числе специализированного жилищного фонда в соответствии с жилищным законодательством;

4.5.9. формированием стратегии развития солидарного общества;

4.5.10. развитием духовно-нравственных и культурно-исторических традиций;

4.5.11. регулированием вопросов оплаты труда, социальных гарантий муниципальных служащих, работников муниципальных учреждений и предприятий;

4.5.12. развитием системы социального партнерства, обеспечением надлежащих условий и охраны труда, отдыха и оздоровления муниципальных служащих, работников муниципальных учреждений и предприятий;

4.5.13. иными вопросами социальной политики.

_1465026331.doc
[image: image1.png]